
CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 
 

 

 

 

 

 

Decreto del Sindaco n. 31 del 24.11.2022 

 

 

OGGETTO: ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI COMUNALI (PERIODO 2 

DICEMBRE 2022-30 APRILE 2023) 

 

IL SINDACO 

 

Visto l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e degli orari 

di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

Visto l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce 

che l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico; 

Richiamata la deliberazione n. 266 del 9.7.2014 con la quale la Giunta Comunale ha 

stabilito l’attuale articolazione settimanale dell’orario di servizio, di apertura al pubblico 

dei servizi e di orario di lavoro, modificata con deliberazione n. 179 del 6.5.2015; 

Atteso che con deliberazione n. 262 del 9.11.2022 la Giunta Comunale ha approvato una 

serie di misure organizzative finalizzate a fronteggiare l’emergenza energetica, fra le 

quali: 

− chiusura della sede decentrata dei servizi demografici in Santa Margherita; 

− chiusura progressiva di alcune sedi di lavoro/uffici dell’Ente durante la giornata di 

venerdì e sabato, così da prolungare l’effetto positivo dello spegnimento degli impianti 

durante il fine settimana, senza che vi siano impatti negativi sull’erogazione dei servizi 

e, in particolare: 

o chiusura degli uffici del terzo e quarto piano del palazzo comunale nella giornata 

di venerdì (con relativo spegnimento dell’impianto di riscaldamento nei giorni da 

venerdì a domenica); 

o chiusura degli uffici del primo e secondo piano nella giornata di sabato (con 

relativo spegnimento dell’impianto di riscaldamento nei giorni di sabato e 

domenica); 

o mantenimento apertura del piano terra per tutta la settimana; 

− confermare dal 5 dicembre l’accesso su prenotazione, telefonica o con applicativi 

informatici, degli utenti ai servizi gestiti dalle seguenti unità organizzative: Servizi 

Demografici; Politiche Sociali; Entrate e Catasto, fatta salva la garanzia di accesso 

immediato in caso di urgente necessità o di fragilità personali; 

− confermare che in relazione ai restanti servizi l’accesso degli utenti sarà libero senza 

necessità di appuntamento; 

 

 



CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 
 

 

 

 

 

− ampliare l’orario di apertura al pubblico dei servizi demografici (stante la chiusura al 

sabato mattina) oltre le ore 18.00 del lunedì e mercoledì. 

Richiamato il D.lgs. 18.08.2000, n.267, ed in particolare gli articoli 50 e 54; 

Richiamato lo Statuto Comunale, ed in particolare gli articoli 13 e 14; 

Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante, espresso ai sensi dell’art. 147-

bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 – in merito alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza del presente atto, dal Dirigente del Settore Affari 

Generali ed Istituzionali; 

 

DECRETA  

 

1) di modificare gli orari di apertura al pubblico dei servizi comunali per il periodo dal 2 

dicembre 2022 al 30 aprile 2023 nei termini che seguono: 

− chiusura della sede decentrata dei servizi demografici in Santa Margherita; 

− chiusura al pubblico degli uffici del terzo e quarto piano del palazzo comunale 

nella giornata di venerdì: 

Quarto piano 

• Edilizia Privata 

• Ambiente ed Ecologia 

• Urbanistica 

• Unità Amministrativa Settore Tecnico 

• SUAP Sportello Unico Attività Produttive 

• Lavori Pubblici 

• Servizi Cimiteriali 

Terzo piano 

• Alloggi – SAP Servizi Abitativi Pubblici 

• Politiche sociali – Area Minori 

• Finanze e Bilancio  

• Tributi - Entrate e Catasto 

• Fundraising 

• Istruzione e Politiche Giovanili 

• Provveditorato e Gare; 

 



CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 
 

 

 

 

 

− chiusura al pubblico degli uffici del primo e secondo piano nella giornata di 

sabato: 

Secondo piano 

• Servizi Demografici 

• Protocollo 

• URP dal 17.12.2022 

− ampliare l’orario di apertura al pubblico dei servizi demografici nelle giornate di 

lunedì e mercoledì: 

• lunedì: dalle ore 8,30 alle ore 19,00 (orario continuato) 

• mercoledì: dalle ore 13,30 alle ore 18,00 

 

2) di riservarsi interventi correttivi al presente provvedimento in funzione dei risultati 

ottenuti dall’introduzione delle misure di cui al punto precedente. 

 

3) di confermare gli orari vigenti non interessati dalle modificazioni previste dal punto 

1). 

 

 

IL SINDACO 

Laura Borella 

 

  



CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 3, comma 4-bis del 

Regolamento sui controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 16 del 13.2.2013, e successivamente modificato con 

deliberazioni n. 83 del 16.10.2019 e n. 28 del 18.4.2019. 

 

 

Il Sottoscritto Bassani Elio, Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, con 

riferimento alla proposta di Decreto sindacale, avente per oggetto:  

 

 

ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI COMUNALI (PERIODO 2 DICEMBRE 

2022-30 APRILE 2023) 

 

 

 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità e la correttezza del suddetto atto, 

previsto dall’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 

Lissone 24.11.2022 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

     Dott. Elio Bassani 

 

 


